CPI DA PANDEMIA

REQUERIMENTO Nº   , DE 2021

(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Nos termos do disposto no §3º do art. 58 da Constituição Federal, do

disposto na Lei nº 1.579/52, bem como dos dispositivos regimentais aplicáveis à espécie,

requeiro a TRANSFERÊNCIA DOS SIGILOS:

a) telefônico, de abril de 2020 até o presente, incluindo-se o registro e a

duração das ligações telefônicas originas e recebidas (remetente e destinatário), oficiando-

se as operadoras de telefonia Oi, Claro, Vivo, Tim, Nextel, Algar, Surf Telecom e demais

em operação no país;

b.1) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

Google Brasil Internet Ltda. (Endereço: Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3477, 18º andar,

CEP 04538-133, São Paulo/SP), para que forneça:

 Dados cadastrais;

 Registros de conexão (IPs)

 Informações de Android (IMEI)

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no Google Drive, incluindo o

backup do WhatsApp;

S
F

/
2

1
7

1
7

.
8

8
3

3
2

-
7

8

00758/2021
CPIPANDEMIA

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no Google Fotos, com os

respectivos metadados (EXIF);

 Lista de contatos vinculados as contas mencionadas, com números de telefones

e nomes;

 Cópia integral de todas as mensagens (Gmail) enviadas/recebidas/armazenadas

(rascunhos e lixeira), com seus anexos, em formato originalmente salvo pelo

usuário, preservando a estrutura de diretórios criada pelo mesmo;

 Cópia integral de todas as mensagens enviadas, recebidas e armazenadas,

conteúdos multimídias (fotos, vídeos, áudios) e qualquer outro anexo

compartilhado através do sistema de troca de mensagens instantâneas Hangout;

 Localizações pretéritas e atuais do uso da(s) conta(s) (Location History),

incluindo localizações geográficas específicas, por meio de GPS, Bluetooth ou

sinal Wi-Fi;

 Relação dos locais salvos no GOOGLE MAPS e demais dados armazenados no

aplicativo;

 Os históricos de pesquisas realizadas pelo usuário do dispositivo, incluindo

pesquisas no Google Maps;

 Informações de pagamento, incluindo dados dos cartões de crédito (operadoras);

 Listagem das redes WI-FI acessadas pelas contas indicadas;

 Informações dos aplicativos baixados e instalados no Google Play;

b.2) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

WhatsApp Inc., para que forneça as seguintes informações sobre:

 "User Info, IP Addresses, Sym Address Book, Account Notes, Full Group

Memberships e Profile Picture" (dados cadastrais da conta, informações

do aparelho, versão da APP, data e horário do registro, status de

conexão, última conexão com data, hora e porta lógica, endereço de e-

mail, informações de cliente Web; registros de acessos IPs desde 2019 e

IP da última conexão; histórico de mudança de números; perfil do

usuário com foto; about - antigo “status”;

S
F

/
2

1
7

1
7

.
8

8
3

3
2

-
7

8

 Nomes dos grupos, seus administradores, integrantes dos grupos com

seus respectivos números de telefones e fotos - lista de grupos; e agenda

de contatos simétricos e assimétricos).

b.3) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

Facebook para que forneça, a respeito das plataformas Facebook, Instagram e Facebook

Messenger, todo o conteúdo relativo às contas de sua titularidade, em especial mensagens

privadas, participação em grupos fechados, comentários e postagens, lista de amigos e toda

atividade nelas realizada.

b.4) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se a empresa

Apple Computer Brasil Ltda, por meio da Privacy & Law Enforcement Compliance (e-

mail lawenforcement@apple.com) para que forneça todo o conteúdo relativo às contas e

aparelhos de titularidade do investigado, especialmente dados de localização, GPS,

Bluetooth, endereço IP, localização de pontos de acesso Wi-Fi e torres de celular e outras

tecnologias para determinar a localização aproximada de seu dispositivo, bem como o

conteúdo armazenado no iCloud.

b.5) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se ao Ministério

da Saúde, para que forneça:

 Dados cadastrais;

 Registros de conexão (IPs)

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no e-mail funcional utilizado

 Cópia integral de todas as mensagens enviadas/recebidas/armazenadas

(rascunhos e lixeira), com seus anexos, em formato originalmente salvo pelo

usuário, preservando a estrutura de diretórios criada pelo mesmo;

 Listagem das redes WI-FI acessadas pela conta indicada;

TODOS da Sr. Flávio Werneck, CPF 079.744.557-99 , para esta Comissão, de abril de

2020 até o presente.

A presente ordem de transferência há de ser cumprida, sob pena de

desobediência, devendo as informações requeridas serem enviadas em meio eletrônico.

S
F

/
2

1
7

1
7

.
8

8
3

3
2

-
7

8

JUSTIFICAÇÃO

Incumbe a esta Comissão investigar, nos termos legais e conforme o

requerimento que a criou, o comportamento do governo federal brasileiro, suas ações e

omissões, diante da grave crise sanitária trazida pela pandemia de Covid-19.

Naturalmente, em face da organização administrativa do Poder Executivo

federal, é o Ministério da Saúde o ente responsável pela política nacional de saúde; pela

coordenação e fiscalização do Sistema Único de Saúde; pela saúde ambiental e ações de

promoção, de proteção e de recuperação da saúde individual e coletiva, inclusive de

trabalhadores e dos índios; pelas informações de saúde, pelos insumos críticos para a

saúde; pela ação preventiva em geral, vigilância e controle sanitário de fronteiras e de

portos marítimos, fluviais, lacustres e aéreos; pela vigilância de saúde, especialmente

quanto a droga, medicamentos e alimentos, e pela pesquisa científica e tecnológica na área

de saúde”, tudo isso nos termos dos incisos de I a VIII do art. 47 da Lei nº 13.844, de 18 de

junho de 2019, que “estabelece a organização básica da Presidência da República e dos

Ministérios”, Lei essa que resulta da aprovação da Medida Provisória nº 870, de 2019, de

iniciativa do atual governo.

 Por isso o escopo das investigações desta CPI é centrado no desempenho

dos agentes públicos que ocuparam cargos e funções no Ministério da Saúde, no atual

governo, no ano de 2020 e neste ano de 2021.

O Sr. Flávio Werneck, nesse contexto de pandemia – uma epidemia mundial

– ocupava a função de Assessor de Relações Internacionais do então Ministro da Saúde, o

Sr. Eduardo Pazuello. Cabia-lhe, assim, precisamente, assessorar o agente político

responsável pela condução do Ministério da Saúde diante desse processo no que tange ao

seu relacionamento com instituições públicas e privadas internacionais relacionadas ao

tema da saúde.

Para ficarmos em um único exemplo, recorde-se que a Organização Mundial

da Saúde, OMS, lançou um vasto programa que visa a permitir que todos os países possam

ter acesso às diversas vacinas por um preço mais acessível. Esse programa se chama

S
F

/
2

1
7

1
7

.
8

8
3

3
2

-
7

8

Covax-Facility e é por ele que inúmeros países da África, da Ásia e da América Latina

tiveram condições de vacinar a sua população.

Sabemos que o programa Covax-Facility oferece ao país que a ele adere a

oportunidade de adquirir até metade (50%) das vacinas necessárias à imunização de sua

população por um preço mais barato e de forma mais agilizada. O patamar mínimo é de

10% da população do país.

De forma inacreditável, o atual governo brasileiro, enquanto dispensava a

aquisição das vacinas da Pfizer, como hoje se sabe, resolveu adquirir apenas 10% de nossas

necessidades pelo programa Covax-Facility. São conhecidos os nomes das figuras que

ocupavam os cargos de Ministro das Relações Exteriores e de Ministro da Saúde, nessa

página infeliz de nossa história.

 E o Ministro da Saúde, Sr. Pazuello, era então assessorado, quanto a esse

processo essencial aos fatos ora investigados, pelo Sr. Flávio Werneck, o que torna claro o

vínculo entre a atividade desse agente público e as atribuições desta comissão parlamentar

de inquérito.

Ademais disso, também nas tratativas com empresas privadas internacionais,

como a Pfizer, e mesmo com Estados estrangeiros, como os países produtores de vacinas

e/ou de insumos para a sua produção, as atribuições do Ministério da Saúde, e, por suposto,

de sua Assessoria Internacional, se reportam às responsabilidades desta CPI.

Razões pelas quais roga-se aos nobres pares apoio para aprovação do

presente requerimento.

  Sala das Sessões,

Senador ALESSANDRO VIEIRA

CIDADANIA/SE

S
F

/
2

1
7

1
7

.
8

8
3

3
2

-
7

8

	CPI DA PANDEMIA
	REQUERIMENTO Nº   , DE 2021
	JUSTIFICAÇÃO
	Sala das Sessões,